[bookmark: sub_1][image: Описание: Описание: Выкатной СП_ПП-01]
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

муниципальное образование
сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.04.2025                                                                                                      № 64 п. Выкатной

Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Выкатной

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом сельского поселения Выкатной:

1. Утвердить Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Выкатной согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Выкатной:
от 04.07.2017 № 26 «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за наем для нанимателей по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»;
от 15.03.2022 № 26 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Выкатной от 04.07.2017 № 26 «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за наем для нанимателей по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского
поселения Выкатной                                                                        Н.Г. Щепёткин

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
от 24.04.2025 № 64

[bookmark: Par43]Положение
о порядке расчета размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
сельского поселения Выкатной
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей по договорам социального найма, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда специализированного использования, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования на территории сельского поселения Выкатной (далее – плата за наем).

1.2. В Положении используются следующие термины:
муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию сельское поселение Выкатной;
плата за наем – плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде сельского поселения Выкатной;
плата за наем жилых помещений специализированного жилищного фонда – плата за пользование служебным жилым помещением, помещением маневренного фонда.

1.3. Размер платы за наем устанавливается на период не менее одного года, исходя из средней цены 1 кв. метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, и определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
При перерасчете размера платы за наем используется показатель средней цены 1 кв. метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за III квартал года предшествующего году, в котором производится такой перерасчет.
Плата за наем рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за наем за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).
Плата за наем маневренного фонда производится аналогично жилым помещениям по договорам социального найма.
Размер платы за наем определяется на основе базовой ставки платы за наем дифференцированно в зависимости от коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения и месторасположения дома.
Базовая ставка платы за наем утверждается постановлением администрации сельского поселения Выкатной на очередной календарный год.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где:

Пнj - размер платы за наем жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы за наем жилого помещения;

Пj - общая площадь жилого помещения (кв. м).

2.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
В случае отсутствия указанной информации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре используется средняя цена 1 кв. метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Уральскому федеральному округу.

2.3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
Интегральное значение рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: ], где:
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположения дома.

При определении платы за наем жилого помещения учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения, месторасположения дома:

	Коэффициент

	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	капитальный жилой фонд
	1,0

	деревянный жилой фонд
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	полное благоустройство
	1,3

	неполное благоустройство
	1,0

	не благоустроенное

	0,8

	Коэффициент, характеризующий месторасположения дома, (К3)
	жилые дома, расположенные на территории
п. Выкатной, с. Тюли
	1,0

Примечание:
     Многоквартирные дома, жилые дома:
1) полное благоустройство – наличие всех видов коммунальных услуг (водопровод, водоотведение или вывоз ЖБО, центральное отопление или индивидуальная котельная установка (печь), места общего пользования;
2) неполное благоустройство – отсутствие одного из видов жилищно-коммунальных услуг;
3) не благоустроенное – отсутствие двух и более видов жилищно-коммунальных услуг.

Плата за 1 кв. метр жилого помещения, социального найма, найма специализированного жилого помещения, коммерческого найма, в месяц определяется исходя из дифференцированной ставки платы за наем жилого помещения с учетом определяющего коэффициента:

	№ п/п
	Вид найма
	Значение коэффициента

	1
	Социальный найм
	1,0

	2
	Найм специализированного жилого помещения
	1,0

	3
	Коммерческий найм
	1,5

2.4. Коэффициент соответствия платы.
Величина коэффициента соответствия платы за наем жилого помещения устанавливается исходя из социально-экономических условий в сельском поселении Выкатной.
Величину коэффициента соответствия платы за наем жилого помещения в муниципальном образовании сельское поселение Выкатной установить в размере 0,1.

3. Заключительные положения

3.1. Наниматели жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированных жилых помещений и договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

3.2. Плата за наем жилого помещения не взимается:
а) в домах, признанных в установленном порядке аварийными и или непригодными для проживания;
б) за жилые помещения, предоставленные по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
image1.jpeg
R
j

Fe e

image2.emf
К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3